
CITTÀ METROPOLITANA DI MESSINA

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO AD ACTA
CON I POTERI DEL CONSIGLIO METROPOLITANO 

Deliberazione n.____9__________del     25/09/2023      

OGGETTO: Nomina del Collegio dei Revisori dei Conti per il triennio 2023/2026

          

L’anno duemilaventitrè il giorno venticinque del mese di settembre, alle ore 11:45 e s.s., nella 

sede di Palazzo dei Leoni, il Commissario ad Acta Mastrolembo Ventura Domenico, nominato 

con D.D.G. n.334/S. 3/2023 del 04/08/2023,   con i poteri del Consiglio Metropolitano, con la 

partecipazione del Segretario Generale Rossana Carrubba;    



SI PROCEDE, alla presenza di un delegato di soggetti che hanno presentato istanza e dunque in 
seduta pubblica, alle operazioni relative al sorteggio del Collegio dei Revisori dei Conti, di cui 
alla proposta di deliberazione avente ad oggetto: “Nomina Collegio dei Revisori dei Conti per il 
triennio 2023/2026”;

CONSIDERATO che alla nomina di numero tre componenti deve procedersi obbligatoriamente 
mediante estrazione a sorte, in pubblica adunanza; 

NOMINATI scrutatori i dipendenti: Eleonora Parisi e Francesca Sofia;

PRESO ATTO che il responsabile della Direzione “Servizi Finanziari e Tributari” ha reso noto 
che sono state ammesse al sorteggio n. 280 istanze di altrettanti aspiranti alla nomina in questio-
ne;

SI PROCEDE alla chiusura dei bigliettini contenenti ciascuno un numero da 1 a 280; i biglietti 
vengono inseriti nell'urna;

DATO  ATTO  che,  secondo  la  proposta  di  deliberazione,  verranno  estratte  numero  12 
bigliettini; 

SI PROCEDE all'estrazione di n. 12 bigliettini che risultano abbinati ai seguenti nominativi:

Bigliettino n. - Nominativo 

1) N. 188 MOGAVERO CLELIA;

2) N. 272 SORBELLO ROSARIO;

3) N. 118 TRUNFIO GIUSEPPE;

4) N. 166 IACONO GIOVANNA;

5) N. 215 VOLPE CARMELINA; 

6) N. 185 NUCCIO FRANCESCO;

7) N. 159 FALLICA LUIGI;

8) N. 248 SOTTOSANTI GIUSEPPINA;

9) N. 198 BONIFACIO DAVIDE;

10) N. 44 CIRELLI ANNUNZIATA;

11) N. 155 NOLANO CARMELO;

12) N. 15 AMOROSO ATTILIO;

DELIBERA

APPROVARE  l'allegata  proposta di deliberazione avente ad oggetto: “Nomina Collegio dei 



Revisori dei Conti per il triennio 2023/2026” contenente l’elenco degli ammessi all’estrazione.

DICHIARARE  nominati  componenti  del  Collegio  dei  Revisori  dei  Conti  per  il  triennio 

2023/2026 i professionisti sottoindicati, come risultato delle operazioni di estrazione:

1) N.  188 MOGAVERO CLELIA;

2) N. 272 SORBELLO ROSARIO;

3) N. 118 TRUNFIO GIUSEPPE;

STABILIRE che nel caso in cui uno dei componenti la terna estratta dovesse rinunciare all'inca-

rico, o fosse incompatibile, la Direzione “Servizi Finanziari e Tributari” potrà procedere allo 

scorrimento della graduatoria estratta. 

DICHIARARE l'immediata esecutività, ai sensi e per gli effetti dell’art. 12 comma 2, della Leg-

ge n. 44/1991.



CITTÀ METROPOLITANA DI MESSINA

Deliberazione del Commissario ad Acta con i poteri del 

CONSIGLIO METROPOLITANO

predisposta dalla II DIREZIONE “SERVIZI FINANZIARI E TRIBUTARI”

Servizio “Programmazione Finanziaria"

Ufficio “Segreteria”

OGGETTO:   NOMINA COLLEGIO DEI  REVISORI  DEI  CONTI  PER IL TRIENNIO 
2023/2026. 
  

    PREMESSO

CHE ai sensi del titolo VII della parte II del D. Lgs.267/2000 ciascun ente locale deve nominare 
un  organo  di  revisione  economico-finanziaria  che  svolge  le  funzioni  di  cui  all'art.239  del 
richiamato decreto e le altre funzioni previste dalla legge, anche di collaborazione con la Corte 
dei Conti per il corretto svolgimento del controllo sugli equilibri di bilancio e la corretta gestione 
finanziaria;

CHE con deliberazione n. 69 del 10/09/2020, il  Commissario Straordinario con i  poteri del 
Consiglio Metropolitano ha proceduto alla nomina del Collegio dei Revisori  dei Conti della 
Città Metropolitana di Messina, per il triennio 2020/2023, e che il Collegio dei Revisori dei 
Conti si è insediato in data 25/09/2020;

CONSIDERATO che,  il  Collegio  dei  Revisori  dei  Conti,  nominato  con  la  succitata 
deliberazione, sarà in carica sino al  10/09/2023  e ai sensi dell’art. 3 comma 1 del D.Lgs. n. 
293/1994 e, in caso di mancata nomina entro il predetto termine  potrebbe operare  in regime di 
prorogatio per ulteriori 45 giorni, prevista dall'art.235 del D. Lgs. n. 267 del 18.8.2000 al fine di 
assicurare continuità amministrativa all’Ente;
 
CHE, pertanto, occorre procedere alla nomina del nuovo Collegio per il triennio 2023/2026, per 
assicurare all’Ente le funzioni derivanti dall’art. 239 del D.Lgs. 267/2000, dallo Statuto e dal 
vigente  Regolamento  di  Contabilità,  applicando  le  disposizioni  dell’art.10  della  Legge 
Regionale n. 3 del 17/03/2016, così come sostituito dall’art. 6 della L.R. n. 17 del 11/08/2016;

RICORDATO che,  in  conformità  alle  disposizioni  di  cui  all'art.  6,  comma 25,  del  D.L.  n. 
138/2011, convertito con modificazioni dalla L. n. 148/2011, i revisori dei conti degli enti locali 
sono scelti mediante estrazione a sorte tra i professionisti residenti in Sicilia iscritti nel registro 
dei revisori legali di cui al D.Lgs 27 gennaio 2010, n. 39, nonché tra gli iscritti all'ordine dei  
dottori commercialisti e degli esperti contabili, che abbiano fatto richiesta di partecipare alla 
selezione e che siano in possesso dei requisiti prescritti; 



RICHIAMATI, in particolare, i seguenti punti del bando: 
• I tre membri dell'Organo di revisione verranno scelti mediante sorteggio pubblico, in seduta 
consiliare, tra i professionisti residenti in Sicilia iscritti nel registro dei revisori legali di cui al 
decreto legislativo 27 gennaio 2010, n. 39, o all'ordine dei dottori commercialisti e degli esperti 
contabili, in possesso dei seguenti requisiti: 
.   Iscrizione  da  almeno  10  anni  nel  registro  dei  revisori  legali  o  all'ordine  dei  dottori  
commercialisti e degli esperti contabili; 
.  Avere svolto almeno due incarichi di revisori dei conti presso enti locali, ciascuno per la durata 
di tre anni;
.  Aver conseguito, nell’anno precedente almeno 10 crediti formativi, per aver partecipato a corsi 
e/o seminari formativi in materia di contabilità pubblica e gestione economica e finanziaria degli 
enti territoriali; 
• Ai sensi del comma 6 dell'art.  10 della L.R. 3/2016, così come modificato dall'art.  6 L.R. 
17/2016, le funzioni di Presidente saranno esercitate dal componente che ha svolto il maggior 
numero di incarichi di revisore presso enti locali e, a parità di incarichi, tali funzioni saranno 
assunte da colui che le ha esercitate nell'ente di maggiore dimensione demografica;
Il  compenso base  annuo spettante  ai  revisori  è  stabilito  in  base  alle  disposizioni  vigenti  in 
materia, all'art. 241 del D. Lgs. n. 267/2000 ed alle disposizioni di cui al D.M. 21/12/2018; 
•  La  durata  dell'incarico,  le  cause  di  cessazione,  di  incompatibilità  ed  ineleggibilità,  il 
funzionamento, i limiti all'affidamento di incarichi, le funzioni, le responsabilità del Revisore 
sono stabilite dagli artt. 234-241 del D. Lgs. n. 267/2000, nonché dall'art. 6 della L.R. n. 17/2016 
e dall'art.8, comma 2 della L.R. 4.3.2021 n.6;

CONSIDERATO che alla nomina di n. tre componenti da parte del Commissario ad acta in 
sostituzione  del  Consiglio  Metropolitano   deve  procedersi  obbligatoriamente  mediante 
estrazione a sorte, in pubblica adunanza; 

VISTO l'art.241 del D. Lgs. 267/2000 in base al quale "l'ente locale stabilisce il  compenso 
spettante ai revisori con la stessa delibera di nomina"(comma7) e che tale disposizione si applica 
nell'ordinamento regionale in forza del rinvio formale contenuto nell'art.1, comma 1, lett. i) della 
L.R. n. 48/91; 

DATO ATTO che la richiamata disposizione rinvia al decreto del 20 maggio 2005 emanato dal 
Ministro  dell'interno di  concerto  con il  Ministro  dell'economia,  la  determinazione dei  limiti 
massimi del compenso spettante ai revisori, in ragione della classe demografica ed alle spese di  
funzionamento  e  di  investimento  dell'ente  locale  prevedendo  pure  che  tali  limiti  massimi 
vengono aggiornati triennalmente (comma 1); 

VISTO il Decreto del 21 dicembre 2018, emanato dal Ministro dell'Interno di concerto con il 
Ministro dell'Economia e delle Finanze,  che,  alla luce del dettato normativo di cui al  punto 
precedente, ha provveduto all'aggiornamento dei limiti massimi del compenso base spettante ai 
Revisori  dei  Conti  in  relazione  alla  classe  demografica  e  alle  spese  di  funzionamento  e  di 
investimento degli Enti Locali come meglio indicato nella tabella A di cui all'allegato al D.M. 21 
dicembre 2018 pubblicato in G.U. Serie Generale n.3 del 4/1/2019;

PRESO ATTO che la stessa disposizione di cui al punto precedente ha determinato le seguenti 
ulteriori maggiorazioni tra loro cumulabili:
 a) Sino ad un massimo del 10 per cento per gli Enti Locali la cui spesa corrente annuale pro-
capite desumibile dall'ultimo bilancio preventivo approvato, sia superiore alla media nazionale 
per fascia demografica di cui alla tabella B. allegata allo stesso decreto:
b) Sino ad un massimo del 10 per cento per gli Enti Locali la cui spesa per investimenti annuale 
pro-capite  desumibile  dall'ultimo  bilancio  preventivo  approvato,  sia  superiore  alla  media 
nazionale per fascia demografica di cui alla tabella C. allegata allo stesso decreto: 



APPURATO che l'art.2 del richiamato decreto stabilisce che i  limiti  massimi del compenso 
spettante ai  componenti dell'organo di revisione economico-finanziaria, sono da intendersi  al 
netto  dell'IVA (nei  casi  in  cui  il  revisore  sia  soggetto  passivo  d'imposta)  e  dei  contributi 
previdenziali posti a carico dell'ente da specifiche disposizioni di legge: 

CONSIDERATO  pertanto. che il  predetto decreto ha fissato i  limiti  massimi del compenso 
base,  disponendo che spetti  all'ente locale.  contestualmente alla  deliberazione di nomina dei 
componenti, individuarne l'ammontare entro i suddetti limiti;

DARE ATTO altresì, che la normativa prescrive un limite all'importo massimo del rimborso 
delle spese di viaggio e per vitto e alloggio, per i revisori residenti in altri Comuni, non può 
essere superiore al 50% del compenso annuo attribuito ai componenti, al netto degli oneri fiscali 
e contributivi;

CONSIDERATO inoltre che, come puntualizzato dalla Corte dei Conti, sezione regionale di 
controllo per la Regione Siciliana nella deliberazione 9.10.2015, n.272/PAR, il legislatore ha 
demandato alla discrezionalità del Consiglio  stabilire, nel rispetto dei limiti massimi prefissati, 
l'ammontare del compenso dei revisori e che tale determinazione, ad avviso della Corte, "non 
può  non  tenere  conto  dei  profili  pubblicistici  inerenti  l'esigenza  di  garantire  l'adeguata 
professionalizzazione  e  la  serietà  dell'impegno  richiesto  all'organo  ausiliario  e  di  controllo 
interno";

DATO ATTO che in base al richiamato D.M. 20.05.2005, così come modificato dal Decreto del 
Ministero dell'Interno del 21 dicembre 2018, la misura massima del compenso base attribuibile 
ai revisori dei conti della Città Metropolitana  di Messina ammonta ad € 27.650,00 per come 
quantificato dalla tabella A pubblicata sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana - serie 
generale - n.3 del 4 gennaio 2019 (Città Metropolitane con oltre 400.000 abitanti); 

APPURATO che  la  Città  Metropolitana  di  Messina  in  relazione  ai  dati  delle  previsioni 
finanziarie  dell'ultimo bilancio  di  previsione  approvato  2021/2023-  presenta  una  media  pro-
capite di spesa corrente e di investimento superiore a quella stabilita dal richiamato decreto e che 
pertanto, trovano applicazione i seguenti parametri (tra di loro cumulabili) di maggiorazione di 
cui all'art.1, comma 1, lett. a) e b) del Decreto del Ministero dell'Interno del 21 dicembre 2018 
(come da tabella A e C pubblicate sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana — serie 
generale — n.3 del 4 gennaio 2019):
 a) compenso base massimo (tabella A allegata al D.M. 21.12.2018): € 27.650,00
b) maggiorazione (tabella B allegata al D.M. 21.12.2018): € 2.765,00 
c) maggiorazione (tabella C allegata al D.M. 21.12.2018): € 2.765,00 per un totale massimo di € 
33.180,00 lordi;

DATO ATTO  che,  ai  sensi  del  succitato  articolo,  con D.D.  2085 del  06/06/2023  della  II  
Direzione “Servizi Finanziari e Tributari”, è stato approvato un avviso pubblico per la nomina 
del Collegio dei Revisori dei Conti per il triennio 2023/2026  pubblicato sul sito istituzionale di 
questa Città Metropolitana e sul sito del Dipartimento Regionale delle Autonomie Locali per la 
presentazione delle domande da parte di professionisti residenti in Sicilia, iscritti al Registro dei 
Revisori  Legali  di  cui al  D. Lgs.  n.  39 del 27/01/2010 nonché tra gli  iscritti  all’Ordine dei 
Dottori Commercialisti e Esperti contabili;

CHE  sono  pervenute  n.  299 istanze  da  parte  di  n.  280  professionisti,  entro  le  ore  12  del 
14/07/2023, termine utile per la presentazione;



CHE, altresì, è pervenuta una istanza oltre il termine di presentazione e che, pertanto, non è 
stata ammessa alla fase istruttoria;

CHE,  in  fase  istruttoria,  si  è  proceduto  a  controllare  tutte  le  istanze  in  merito  ai  requisiti 
obbligatori previsti dalla Legge e debitamente riportati nel bando, e precisamente:

 Professionisti residenti in Sicilia, iscritti nel registro dei Revisori Legali di cui al D.Lgs. 
27 gennaio 2010, n.39, nonché tra gli iscritti  all’Ordine dei Dottori Commercialisti e 
degli Esperti Contabili (comma 2 art. 10 L.R. 3/2016);

 Conseguimento,  nell’anno precedente,  di  almeno n.  10 crediti  formativi  per  aver 
partecipato a corsi e/o seminari formativi in materia di contabilità pubblica e gestione 
economica-finanziaria degli Enti territoriali (comma 2, lett c 1) art. 10 L.R. 3/2016;

 Avere svolto almeno 2 incarichi di Revisore dei Conti presso Enti locali, ciascuno per 
la durata di anni 3 (comma 2, lett c 2) art. 10 L.R. 3/2016;

 Iscrizione da almeno anni 10  nel Registro dei Revisori Legali o all’Ordine dei Dottori 
Commercialisti e degli Esperti Contabili (comma 2, lett c 3) art. 10 L.R. 3/2016);

CHE, quindi,  risultano ammessi  alla  fase  di  estrazione  dei  nominativi  per  la  nomina dei  3 
componenti  il  Collegio  dei  Revisori  dei  Conti  della  Città  Metropolitana  di  Messina  n.  280 
istanze (di cui all’allegato elenco);

DATO ATTO che le funzioni di presidente saranno esercitate dal componente che ha svolto il 
maggior numero di incarichi di revisore presso Enti Locali e, a parità di incarichi, tali funzioni 
saranno assunte da colui che le ha esercitate nell'Ente di maggiore dimensione demografica e 
che, inoltre, allo stesso verrà riconosciuta una maggiorazione del 50% del compenso, ai sensi del 
c. 4 art. 241 Tuel;

VISTA la L.R. n. 48/91 e ss.mm.ii.;

VISTO il “Titolo VII Revisione Economico-Finanziaria” del D. Lgs. n. 267/2000;

VISTA la L.R. n. 3 del 17/03/2016;

VISTA la L.R. n. 17 del 11/08/2016;

VISTO il Decreto del Ministero dell’Interno del 21 dicembre 2019, riguardante l’aggiornamento 
dei limiti massimi del compenso spettante ai Revisori dei Conti degli Enti locali;

SI PROPONE CHE 

IL COMMISSARIO AD ACTA

 CON I POTERI DEL CONSIGLIO METROPOLITANO

DELIBERI

APPROVARE l'allegato  elenco contrassegnato  con il  numero  1)  facente  parte  integrante  e 
sostanziale del presente atto contenente i nominativi dei soggetti ammessi all'estrazione a sorte 
tra   i  n.  280 partecipanti,  di  cui  all’allegato  elenco  che  hanno richiesto  di  partecipare  alla 
procedura di scelta per l'Organo collegiale di revisione economico — contabile; 



PROCEDERE alla nomina del Collegio dei revisori della Città Metropolitana di Messina per il 
triennio  2023/2026  tramite  estrazione  a  sorte  di  tre  nominativi  inclusi  nell'elenco  di  cui  al 
superiore punto 1 stabilendo che, gli ulteriori professionisti estratti a sorte faranno parte di un 
elenco redatto in ordine di estrazione, da cui attingere solo in caso di mancata costituzione della 
terna collegiale per qualsiasi causa ostativa e/o impeditiva al ricoprimento effettivo dell'incarico 
o  per  effetto  di  dimissioni  degli  aventi  diritto,  applicando  in  tal  senso  una  logica,  per  la 
successiva nomina d'ufficio, a scorrimento degli estratti nel rispetto dell'ordine pedissequo di 
estrazione; 

STABILIRE di poter confermare il compenso individuale annuo nella misura complessiva di  € 
33.180,00 lordi, oltre IVA ed oneri dovuti per legge — maggiorato del 50% per il componente 
che svolge le funzioni di Presidente dell'organo, mentre il rimborso annuo delle spese di viaggio 
e per vitto e alloggio, ove dovuto e documentato analiticamente, non può essere superiore al 
25%  del  compenso  annuo  attribuito  ai  singoli  componenti  al  netto  degli  oneri  fiscali  e 
contributivi;

DARE incarico alla  Direzione Servizi Finanziari ad impegnare con successivi provvedimenti la 
spesa annua occorrente per il compenso oltre Cassa previdenziale, Iva ed altri oneri accessori 
necessari per il rimborso delle spese di viaggio, vitto ed alloggio effettivamente sostenute, se ed 
in quanto dovute; 

DARE  ATTO che  il  Responsabile  della  Direzione  Servizi  Finanziari  procederà  alla 
sottoscrizione dei contratti con i professionisti previa verifica in capo ai tre soggetti estratti di  
tutte le condizioni previste per legge per l'espletamento dell'incarico;

DEMANDARE al  Responsabile  della  Direzione  Servizi  Finanziari  la  verifica  dei  titoli 
professionali dei soggetti nominati a seguito dell'estrazione a sorte, al fine di stabilire chi tra i  
componenti della terna estratta debba assumere, ai sensi dell'art.10, comma 6, della L.R. 3/2016,  
la presidenza dell'Organo nominato; 

DICHIARARE il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi di legge;

PUBBLICARE,  ai  sensi  di  quanto  previsto  dal  d.lgs.  33/2013,  e  dal  DPCM 22.9.2014  la 
presente delibera sul sito istituzionale dell'Ente.

Messina, 28/07/2023

                         Il Dirigente F.F.
 Servizi Finanziari e Tributari  

           F.to Dott.ssa Maria Grazia Nulli
                                                                                             

                                                                

SI ALLEGANO I SEGUENTI DOCUMENTI:

1) Elenco partecipanti ammessi.



Pagina 1

CITTA’ METROPOLITANA DI MESSINA 
RINNOVO DEL COLLEGIO DEI REVISORI DEI CONTI

ELENCO ISTANZE PERVENUTE E AMMESSE AL SORTEGGIO 

Prot. n. e data Cognome Nome
1 20358 del 15/06/23 BLANCATO CARMELO 
2 20362 del 15/06/23 MAIDA CROCETTA
3 20365 del 15/06/23 CASTRONOVO ROSSANO
4 20393 del 15/06/23 MELI DOMENICO
5 20394 del 15/06/23 PUZZANGARA VINCENZO
6 20457 del 15/06/23 SCALISI CARMELO 
7 20459 del 15/06/23 LENTINI ALESSANDRO
8 20467 del 15/06/23 SACCHETTA PIETRO
9 20469 del 15/06/23 SAMMATRICE SALVATORE
10 20471 del 15/06/23 TAJANA CESARE
11 20472 del 15/06/23 INGLIMA ANTONIO
12 20501 del 15/06/23 ANASTASI CARMELO FRANCO
13 20506 del 15/06/23 RUSSO ALFIO
14 20513 del 15/06/23 PAVONE DOMENICO
15 20602 del 16/06/23 AMOROSO ATTILIO
16 20606 del 16/06/23 CAMMILLERI VINCENZO CALOGERO
17 20613 del 16/06/23 RAVI’ SEBASTIANO
18 20674 del 16/06/23 PENNAVARIA GIUSEPPE
19 20724 del 16/06/23 RUSSO SALVATORE
20 20844 del 19/06/23 DILENA SALVATORE
21 20875 del 19/06/23 PIZZO LUISA
22 20901 del 19/06/23 DI PRIMA ANTONIO
23 20902 del 19/06/23 LEMBO FRANCESCO
24 20911 del 19/06/23 SCLAFANI CALOGERO
25  20820 del 19/06/23 - 23977 del 11/07/23 RACITI ANGELO
26 20825 del 19/06/23 MUNDA ALFONSO
27 20840 del 19/06/23 – 20837 del 19/07/23 CALABRESE MARIA
28 20846 del 19/06/23 CALLERI GIUSEPPE
29 20848 del 19/06/23 RUSSO VITTORIO
30 20864 del 19/06/23 FILECCIA GIOVANNI
31 20868 del 19/06/23 FONTANAZZA MARIO
32 20870 del 19/06/23 VICARI ROSARIO
33 20871 del 19/06/23 - 20873 del 19/06/23 DI BARTOLO ORAZIO MARIO
34 20877 del 19/06/23 SIGNORINO GELO SALVATORE
35 20888 del 19/06/23 BIONDO LINA



Pagina 2

36 20891 del 19/06/23 CATALANO VINCENZO CALOGERO
37 20898 del 19/06/23 CARRUBBA MARIA
38 20900 del 19/06/23 PAPPALARDO FANINO
39 20928 del 19/06/23 GAROZZO GIUSEPPE
40 20932 del 19/06/23 CANGEMI FRANCESCA MARIA 
41 20935 del 19/06/23 LI PETRI ANTONINO
42 21031 del 19/06/23 COSTADURA CATERINA
43 21048 del 20/06/23 MUSSO FILIPPO
44 21062 del 20/06/23 CIRELLI ANNUNZIATA
45 21072 del 20/06/23 RISCILI IGNAZIO
46 21083 del 20/06/23 PARASILITI ANNA
47 21104 del 20/06/23 PRESTIANNI ANTONIO
48 21114 del 20/06/23 D’ANGELO VINCENZO
49 21235 del 20/06/23 FEDE ROBERTO
50 21287 del 21/06/23 DILETTOSO RITA
51 21298 del 21/06/23 CALLEA FRANCESCO
52 22305 del 21/06/23 BATTICANI ROSARIO
53 22306 del 20/06/23 -21308 del 21/06/23 ARMENIO TERESA
54 22309 del 21/06/23 GRASSO GESUALDA
55 21291 del 21/06/23 CINA’ GIUSEPPE ALDO
56 21491 del 22/06/23 VITO FRANCESCO
57 21513 del 22/06/23 MARTORIELLO ANTONIO
58 21523 del 22/06/23 CICERONE BIAGIO
59 21525 del 22/06/23 SPAMPINATO VINCENZO
60 21526 del 22/06/23 CAMINITI FABRIZIO
61 21549 del 22/06/23 MANERA SEBASTIANO
62 21561 del 22/06/23 GERVASI GIUSEPPE
63 21624 del 22/06/23 TERMINE GIUSEPPE
64 21642 del 22/06/23 BONAFEDE SILVIANO
65 21697 del 23/06/23 TRICOLI LUIGI
66 21704 del 23/06/23 SARDO SALVATORE
67 21747 del 23/06/23 IPPOLITO NICOLA
68 21784 del 23/06/23 ALIA FABRIZIO
69 21814 del 23/06/23 LIUNI FRANCESCO SAVERIO
70 21859 del 26/06/23 GRANATELLI SALVATORE
71 21877 del 26/06/23 MINEO ANTONINO
72 21883 del 26/06/23 FERRARELLO SANTO
73 21884 del 26/06/23 DI BARTOLO ANGELO
74 21885 del 26/06/23 TRANCHINA ANTONINO
75 21886 del 26/06/23 PALERMO SANTO
76 21888 del 26/06/23 FRANZO’ CARMELO 
77 21889 del 26/06/23 PICONE FILIPPO
78 21891 del 26/06/23 BARTOLOTTA SALVATORE
79 21892 del 26/06/23 DI MARIA VICTOR MARIO
80 21893 del 26/06/23 COGNATA GIUSEPPE
81 21895 del 26/06/23 MIANO ROBERTO



Pagina 3

82 21900 del 26/06/23 LA PORTA GIOVANNI
83 21903 del 26/06/23 SCALIA ANTONINO
84 21905 del 26/06/23 GAZZO FRANCESCO
85 21922 del 26/06/23 GANGI FILIPPO
86 21930 del 26/06/23 TOSCANO SALVATORE
87 21934 del 26/06/23 RICCIOLI MATILDE
88 22012 del 27/06/23 ORLANDO SEBASTIANO
89 22028 del 27/06/23 LICCIARDI SALVATORE
90 22031 del 27/06/23 CAMARDA DOMENICO
91 22039 del 27/06/23 RACALBUTO GIOVAN
92 22052 del 27/06/23 ANANIA LIVIO GIUSEPPE
93 22111 del 27/06/23 GRILLO MARIA
94 22112 del 27/06/23 RAIMONDI FORTUNATO
95 22118 del 27/06/23 DALLEO GLORIA
96 22159 del 27/06/23 GIUFFRIDA TITO ANTONIO
97 22204 del 28/06/23 LA PERNA PIETRO
98 22227 del 28/06/23 MARTORANA ROCCO ELIO
99 22231 del 28/06/23 PAPARONE ANNA MARIA
100 22244 del 28/06/23 CALAMUNCI FELICIA
101 22306 del 28/06/23 MULE’ GASPARE
102 22314 del 28/06/23 LA FERRARA MAURIZIO
103 22356 del 29/06/23 APOSTOLATO MARIA
104 22370 del 29/06/23 GENTILE DAVIDE
105 22416 del 29/06/23 RUSSO ANTONINO
106 22439 del 29/06/23 MAIRA SALVATORE
107 22450 del 29/06/23 PASSARI ROSARIO
108 22469 del 29/06/23 TERRANOVA FRANCESCO
109 22509 del 29/06/23 COMPOSTO STEFANO
110 22529 del 30/06/23 GIALLONGO ANGELO
111 22532 del 30/06/23 GALATI GIUSEPPE
112 22541 del 29/06/23 SCILIPOTI ANNA MARIA
113 22543 del 30/06/23 PIRUZZA GIUSEPPE
114 22545 del 30/06/23 CAMMISANO CALOGERO
115 22608 del 30/06/23 UCCELLO DANIELE
116 22686 del 03/07/23 TUMBIOLO ALBERTO MARCELLO
117 22691 del 03/07/23 NASTASI ANDREA
118 22701 del 03/07/23 TRUNFIO GIUSEPPE
119 22705 del 03/07/23 BANNO’ MARIA
120 22706 del 03/07/23 TUMMINELLO ANTONIO
121 22710 del 03/07/23 PARISI FRANCESCO
122 22712 del 03/07/23 FIUMARA RODOLFO
123 22716 del 03/07/23 RAIA PINO
124 22724 del 03/07/23 GUZZIO ANTONINO
125 22725 del 03/07/23 VIZZINI FRANCESCO
126 22727 del 03/07/23 LIPARA AGATINO
127 22728 del 04/07/23 - 22730 del 03/07/23 CAMPO GIACOMO



Pagina 4

128 22761 del 03/07/23 GINEX ROSARIO
129 22783 del 03/07/23 GLORIOSO SALVATORE
130 22794 del 03/07/23 ROBINO ALFREDO
131 22797 del 03/07/23 CHIELLO GIOVANNI
132 22841 del 03/07/23 TURTURICI MARIO
133 22854 del 03/07/23 AURNIA MICHELANGELO
134 22860 del 03/07/23 MELI GIUSEPPA
135 22756 del 03/07/23 - 22939 del 04/07/23 QUARTARARO PELLEGRINO
136 22880 del 04/07/23 COLLETTO GIUSEPPE
137 22889 del 04/07/23  - 22890 del 04/07/23 MAZZOLA FRANCESCA
138 22893 del 04/07/23 MACCARRONE GIUSEPPE ALBINO
139 22910 del 04/07/23 MOGAVERO NICOLA
140 22920 del 04/07/23 FAVA ALDO
141 22921 del 04/07/23 -23369 del 06/07/23 DI STEFANO LILIANA
142 22944 del 04/07/23 MELI GIOVANNI
143 22954 del 04/07/23 TROVATO GIOVANNI
144 22938 del 04/07/23 GENTILE GIOVANNI
145 23047 del 04/07/23 SGRO’ CARLO FELICE
146 23058 del 05/07/23 CANNIZZO SALVATORE
147 23071 del 05/07/23 SARULLO PAOLO
148 23072 del 05/07/23 AIELLO ANNA MARIA
149 23073 del 05/07/23 GIAMBALVO GIOVANNI
150 23077 del 05/07/23 DILENA FRANCESCO PAOLO
151 23081 del 05/07/23 DONATO DOMENICO

152 GIORGIANNI FRANCESCO
153 23084 del 05/07/23 MARCHESE FERDINANDO
154 23088 del 05/07/23 SICILIANO SALVATORE
155 23121 del 05/07/23 NOLANO CARMELO 
156 23144 del 05/07/23 PASSARELLO LEONARDO
157 23145 del 05/07/23 CALIGIORE DOROTEA
158 23155 del 05/07/23 - 23289 del 06/07/23 PARRINELLO CROCIFISSA
159 23158 del 05/07/23 FALLICA LUIGI
160 23174 del 05/07/23 ARICO’ GIUSEPPE
161 23173 del 05/07/23 - 23175 del 06/07/23 LO PRESTI MARIA GABRIELLA
162 23194 del 06/07/23 VENEZIANO EZIO
163 23201 del 06/07/23 LA MARCA ALESSANDRO
164 23211 del 06/07/23 ESPOSITO ALESSANDRO
165 23226 del 06/07/23 CORSO SALVATORE
166 23227 del 06/07/23 - 23235 del 06/07/23 IACONO GIOVANNA
167 23232 del 06/07/23 CASTRO ANGELO
168 23236 del 06/07/23 MICALE GIUSEPPE
169 CAMBRIA GIUSEPPE
170 23309 del 06/07/23 PETROLO CONCETTA
171 23323 del 06/07/23 PISANO DANILO
172 23361 del 06/07/23 MESSINEO SALVATORE
173 23385 del 06/07/23 BRANCATI SEBASTIANO

23082 del 05/07/23                                                
23457-23460-23464 del 07/07/23

23241 del 06/07/23 (nato a Messina)



Pagina 5

174 23394 del 06/07/23 BATTICANI ALFREDO
175 23405 del 06/07/23 MIGLIORE GAETANO
176 23423 del 06/07/23 PEDALINO GIUSEPPE
177 23426 del 06/07/23 GAGLIARDO NICOLO’ MAURO
178 23443 del 07/07/23 VICINO VITO
179 23469 del 07/07/23 IMPELLIZZERI PASQUALE
180 23471 del 07/07/23 POLIZZI ANTONINO
181 23474 del 07/07/23 SPINELLA ALFIO
182 23477 del 07/07/23 FRICANO ANTONIO MARIA
183 23513 del 07/07/23 LASAGNA LIUZZO EMANUELE
184 23525 del 07/07/23 LONERO GIUSEPPE
185 23542 del 07/07/23 NUCCIO FRANCESCO
186 23586 del 07/07/23 TIRONE CINZIA
187 23651 del 07/07/23 SALEMI ANGELO
188 23654 del 10/07/23 MOGAVERO CLELIA
189 23664 del 10/07/23 GUGLIOTTA GIOACCHINO
190 23666 del 10/07/23 CAVALLARO MARIO
191 23678 del 10/07/23 -23682 del 10/07/23 CANNAVO’ SEBASTIANO
192 23681 del 10/07/23 MARCHICA ENZA
193 23686 del 10/07/23 CALABRO’ MARIA
194 23694 del 10/07/23 ABBATE MICHELE
195 23696 del 10/07/23 CALIGIURI DANIELA
196 23701 del 10/07/23 FERRANTE BANNERA ANGELO
197 23702 del 10/07/23 ERBA PINO
198 23704 del 10/07/23 BONIFACIO DAVIDE
199 23708 del 10/07/23 SCALISI LEOLUCA
200 23709 del 10/07/23 LACAVA MASSIMO
201 23710 del 10/07/23 GUARRERA GIOACCHINO
202 23711 del 10/07/23 CRIMI GIOVANNI
203 23712 del 10/07/23 LIGAMBI VINCENZO
204 23713 del 10/07/23 RESTIFO CLAUDIA
205 23715 del 10/07/23 ROSA MASSIMILIANO
206 23716 del 10/07/23 LATINO VINCENZO
207 23717 del 10/07/23 GIARDINA CAROLINA
208 23719 del 10/07/23 MINGOIA GIUSEPPE
209 23725 del 10/07/23 CAMPANELLA GIOVANNI
210 23726 del 10/07/23 PANTALEO MASSIMO
211 23727 del 10/07/23 SALEMI GIOVANNI
212 23736 del 10/07/23 AMATA FRANCESCO
213 23740 del 10/07/23 TRAINA VINCENZO
214 23749 del 10/07/23 RUSSO LEO
215 23754 del 10/07/23 VOLPE CARMELINA
216 23757 del 10/07/23 VETRANO FRANCESCO
217 23767 del 10/07/23 CITRARO FRANCESCO
218 23769 del 10/07/23 LA BIANCA GIOVANNI
219 23784 del 10/07/23 MATTINA CALOGERO



Pagina 6

220 23788 del 10/07/23 SCLAFANI ROSSELLA
221 23841 del 11/07/23 INGOGLIA GIUSEPPE
222 23856 del 10/07/23 - 23811 del 10/07/23 SALEMI FRANCESCA
223 23870 del 11/07/23 SCHEMBRI DARIO
224 23872 del 11/07/23 PLUCHINO IGNAZIO
225 23874 del 11/07/23 BERTOLO GIUSEPPE
226 23878 del 11/07/23 CORSARI NUNZIATA
227 23884 del 11/07/23 CASTELLI PIERO
228 23888 del 11/07/23 RAPISARDA SANTO ALFIO
229 23891 del 11/07/23 PATERMO SALVATORE
230 23901 del 11/07/23 GENNARO ROSARIO
231 23906 del 11/07/23 CACCIUFFO REMO
232 23916 del 11/07/23  - 23939 del 11/07/23 LA FICO ROBERTO
233 23920 del 11/07/23 RINDONE ENRICO
234 23940 del 11/07/23 DI FRESCO FABRIZIO GIUSEPPE
235 23959 del 11/07/23 GINEVRA FABIO MICHELE
236 23974 del 11/07/23 GIACALONE GIUSEPPE
237 23985 del 11/07/23 TARANTO ANTONINO
238 CAMBRIA GIUSEPPE
239 24009 del 11/07/23 MARCHESE ANNA MARIA GRAZIA
240 24017 del 11/07/23 PAPPALARDO GIOVANNI
241 24036 del 12/07/23 FONTANA MARGHERITA
242 24038 del 12/07/23 MARISCA CARMELO 
243 24046 del 12/07/23 SCATURRO BASILIO
244 24048 del 12/07/23 BIONDO ANTONINO
245 24050 del 12/07/23 PAGANO GIUSEPPE
246 24067 del 12/07/23 TORREGROSSA RAIMONDO
247 24093 del 12/07/23 CORDARO GIULIO
248 24117 del 12/07/23 SOTTOSANTI GIUSEPPINA
249 24122 del 12/07/23 MIRA LORENZO
250 24143 del 12/07/23 RIZZO GIUSEPPE
251 24220 del 13/07/23 BARBAROTTO MARIO
252 24228 del 13/07/23 IAIA MARCO
253 24229 del 13/07/23 SCIACCHITANO ANTONINO MARIA
254 24232 del 13/07/23 D’URSO GIOVANNI
255 24235 del 13/07/23 INCARDONA MARIA
256 24239 del 13/0/723 OCCHIPINTI FRANCESCO
257 24240 del 13/07/23 SCALIA FERDINANDO
258 24267 del 13/07/23 FAMA’ PIETRO GIUSEPPE
259 24270 del 13/0/723 NAPOLI IGNAZIO
260 24271 del 13/07/23 FERRANTE PIETRO
261 24315 del 13/07/23 LI VOLTI GIUSEPPE 
262 24383 del 13/07/23 MAZZOTTA ALDO
263 24428 del 14/07/23 FIASCONARO GIUSEPPE
264 24436 del 14/07/23 RAPISARDA SALVATORE
265 24445 del 14/07/23 ZAFFIRO ARCANGELO

23994 del 11/07/23 (nato a Milazzo)



Pagina 7

266 24451 del 14/07/23 SPERANZA SERGIO
267 24452 del 14/07/23 FASCIANA GIUSEPPE
268 24454 del 14/07/23 BARRANO SALVATORE
269 24455 del 14/07/23 FRICANO ROBERTO ANGELO
270 24456 del 14/07/23 NAPOLITANO ELEONORA
271 24463 del 14/07/23 FINOCCHIARO CARMELO 
272 24464 del 14/07/23 SORBELLO ROSARIO
273 24471 del 14/07/23 MERILLO ANTONINO
274 24474 del 14/07/23 ANCONA PAOLO
275 24490 del 14/07/23 - 24493 del 14/07/23 FERRARO ANNALISA
276 24491 del 14/07/23 GALLO GIOVANNI
277 24492 del 14/07/23 MELLINA ROBERTO
278 24499 del 14/07/23 VENTURA ANGELO
279 24500 del 14/07/23 CIRIGNOTTA VINCENZO
280 24527 del 14/07/23 VARVARO STEFANO
281 24649  del 17/07/23 IMPASTATO Nicola

IL DIRIGENTE F.F.
Servizi Finanziari e Tributari
F.to D.ssa Maria Grazia Nulli

N.B.  la nota prot. n. 24649  del  17/07/23 IMPASTATO Nicola è pervenuta alle ore 17,00 del  
14/07/2023



CITTÀ METROPOLITANA DI MESSINA 

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA

allegato alla proposta di Deliberazione del Commissario ad Acta con i poteri del Consiglio 

Metropolitano 

OGGETTO: NOMINA COLLEGIO DEI REVISORI DEI CONTI PER IL TRIENNIO 

2023/2026. 

Sulla presente proposta di deliberazione  si esprime, ai sensi degli artt. 12, della L.R, 30/2000 e 
147 bis, comma 1, D. Lgs. 267/2000 parere di regolarità tecnica: FAVOREVOLE attestante la 
regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa.

Addì 28/07/2023

IL DIRIGENTE F.F. 

    Servizi Finanziari e Tributari  

               F.to Dott.ssa Maria Grazia Nulli    

                                                       



CITTÀ METROPOLITANA DI MESSINA 

PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE E ATTESTAZIONE DI COPERTURA 

FINANZIARIA 

allegato alla proposta di Deliberazione del Commissario ad Acta  con i poteri del Consiglio 

Metropolitano 

OGGETTO:  NOMINA COLLEGIO DEI REVISORI DEI CONTI PER IL TRIENNIO 

2023/2026. 

La presente proposta non necessita di regolarità contabile in quanto non comporta riflessi diretti 
o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’Ente

X

Sulla presente proposta di decreto si esprime, ai sensi  degli artt. 12, della L.R, 30/2000 e 147 
bis, comma 1, D. Lgs. 267/2000, parere FAVOREVOLE di regolarità contabile”

X

Sulla presente proposta di decreto si esprime, ai sensi degli artt. 49, comma 1 e 147 bis, comma 
1, D. Lgs. 267/2000, parere FAVOREVOLE di regolarità contabile con attestazione della 
copertura finanziaria (art. 151, comma 4, D. Lgs. 267/2000):

si attesta l’avvenuta registrazione della  seguente prenotazione di impegno di spesa:

Impegno Importo Capitolo Bilancio

si attesta l’avvenuta registrazione della seguente diminuzione di entrata:

Diminuzione Entrata Importo Capitolo Bilancio

Addì 28/07/2023

F.to Il Funzionario Responsabile        

                                        IL DIRIGENTE F.F.
         Servizi Finanziari e Tributari  

                    F.to Dott.ssa Maria Grazia Nulli



OGGETTO: Nomina del Collegio dei Revisori dei Conti per il triennio 2023/2026 
  

Letto, confermato e sottoscritto.

    Il Commissario ad Acta                                                         Il Segretario Generale 

F.to  Dott. Mastrolembo Ventura Domenico                                 F.to Rossana Carrubba

La presente deliberazione  ai sensi  dell'art. 12  della Legge Regionale 3-12-1991 n. 44 e 

successive modifiche, è divenuto esecutiva:

Decorsi dieci giorni dalla pubblicazione in data ___________________

Immediatamente Esecutiva

Messina,  25/09/2023
                         Il Segretario Generale 

            F.to Rossana Carrubba
         

                                                

X


	L’anno duemilaventitrè il giorno venticinque del mese di settembre, alle ore 11:45 s.s., nella sede di Palazzo dei Leoni, il Commissario ad Acta Mastrolembo Ventura Domenico, nominato con D.D.G. n.334/S. 3/2023 del 04/08/2023, con i poteri del Consiglio Metropolitano, con la partecipazione del Segretario Generale Rossana Carrubba;
	
	DELIBERA
	
	Il Commissario ad Acta Il Segretario Generale
	


